
 بین‌الملل   11چهارشنبه 16 فروردین   1402- 14 رمضان 1444 - 5 آوریل 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  5957

آسیب اصلاحات قضایی نتانیاهو به امنیت اسرائیل
اطلاعات ارتش اسرائیل در گزارشی هشدار داد که اصلاحات قضایی به امنیت 

این رژیم آسیب می‌زند. 
 به نوشته روزنامه تایمز رژیم صهیونیستی، بخش پژوهش‌های اطلاعاتی ارتش 
رژیم صهیونیستی در گزارشی هشدار داد که موضعگیری استراتژیک کابینه در 
چند ماه گذشته و در بحبوحه تلاش‌های آن برای تصویب طرح اصلاحات قضایی، 

بدتر شده و امنیت آن آسیب دیده است. 
طبق گزارش سایت عبری زبان »یسرائیل هیوم«، این گزارش از سوی بخش 
پژوهش‌های مرکز اطلاعات نظامی برای بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی، یوآو گالانت، وزیر جنگ و تساهی هنگبی، مشاور امنیت ملی این 
رژیم ارسال شده و براساس این گزارش، گالانت هفته گذشته به شدت هشدار داد 
که اصلاحات بر توانمندی‌های عملیاتی ارتش اثر می‌گذارد و همچنین او توقف 

تصویب طرح اصلاحات قضایی را خواستار شد. 
طبق ادعای این گزارش، واحد پژوهشی به خطر دشمنان اسرائیل در شناسایی 
نقطه ضعف در شکاف‌های داخلی ناشی از اصلاحات فراگیر اشاره کرد و گفت، 
عامل اصلی در این زمینه ایران و حزب‌الله لبنان است که سید حسن نصرالله، 
رهبر آن طی هفته‌های گذشته در فلسطین با سران جنبش‌های حماس و جهاد 

اسلامی برای هماهنگ‌سازی موضعگیری‌ها دیدار کرد. 
همچنین در این گزارش ضمن اشاره به حمله انفجاری اخیر در نزدیکی مجیدو 
که موجب زخمی شدن شدید یک نفر شد و توسط یکی از نیروهای حزب‌الله 
در مرزهای لبنان انجام شد، ادعا شده است، »تهران همچنین ابتکارعمل‌های 

مستقیمی را به شرکای خود در منطقه ارائه می‌کند. «
مرکز اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد، »تشکیلات 
خودگردان فلسطین از اختلافات در اسرائیل برای تقویت مساله خود در نهادهای 

بین‌المللی از جمله دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه استفاده خواهد کرد.«

ویژه

توافق بغداد و اربیل درباره نفت اقلیم
اقلیم کردستان و دولت فدرال عراق روز سه شنبه توافقنامه صادرات نفت 
اقلیم کردستان را امضاء کردند.  به گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع( امضای 
توافق صادرات نفت اقلیم کردستان امروز میان محمد شیاع السودانی نخست وزیر 

عراق و مسرور بارزانی نخست وزیر اقلیم کردستان انجام شد. 
السودانی نخست وزیر عراق در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با مسرور بارزانی، 
از توافق بر سر ازسرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان خبر داد. السودانی با بیان 
اینکه توقف صادرات نفت اقلیم کردستان، خسارتی برای درآمد عراق است، گفت 
که طرف‌های فنی باید فورا این توافق را اجرا و راه‌های قانونی در این زمینه را 

ایجاد کنند. 
وی اشاره کرد که این توافق بر تمایل جدی دو دولت فدرال و اقلیم برای 

مقابله با همه موانعی که طی سال‌های گذشته به وجود آمده، تاکید می‌کند. 
از طرفی دیگر بارزانی با بیان اینکه این توافق برای همه ملت عراق است، گفت 
که توقف صادرات نفت اقلیم کردستان نه تنها به اقلیم کردستان بلکه به همه 
ملت عراق آسیب می‌زند. وی افزود که همه از آغاز مجدد صادرات نفت اقلیم 
کردستان سود می‌برند.  به نقل از میدل ایست نیوز، بارزانی ضمن تشکر از محمد 

شیاع السودانی گفت که او در واقع برای همه عراق تلاش می‌کند. 

درخواست بازگشایی گذرگاه لاچین
پنج تن از کارشناسان سازمان ملل متحد با صدور بیانیه ای از دولت جمهوری 
آذربایجان خواستند تا اقدام فوری برای ازسرگیری تردد ایمن از طریق جاده 
لاچین را اتخاذ کند. کارشناسان حقوق بشر سازمان ملل اعلام کردند که گذرگاه 
لاچین تنها راه ارتباط ارمنستان و منطقه ناگورنو - قره باغ جمهوری آذربایجان 

بوده و اهمیت انسانی دارد.
محاصره این کریدور باعث اختلال در تامین غذا، دارو، سوخت و سایر کالاهای 
ضروری برای حدود ۱۲۰ هزار ساکن قره باغ شده است. وضعیت بشردوستانه 
به دلیل اختلال های متناوب در تامین گاز طبیعی که فعالیت مراکز درمانی را 
نیز مختل کرده، وخیم تر شده است. موسسات آموزشی نیز کار خود را متوقف 

کرده‌اند.
کارشناسان سازمان ملل به طور جدی ابراز نگرانی کردند که مسدود شدن 
طولانی مدت تنها جاده‌ای که قره باغ کوهستانی را به جهان خارج متصل می 

کند، منجر به پیامدهای انسانی فاجعه بار برای مردم و نقض حقوق آنها شود.
به تازگی دیوان بین‌المللی دادگستری حکم قانونی و الزام آور )با شماره ۲-۱۳( 
را در مورد آخرین درگیری‌های حقوقی در منازعات طولانی مدت میان ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان بر سر قره باغ صادر کرد و به جمهوری آذربایجان دستور 
داد تا موانع موجود در تنها جاده میان ارمنستان و منطقه قره باغ کوهستانی را 

که به تنش‌ها میان دو کشور دامن زده است، بردارد.

حملات سایبری بریتانیا علیه ایران و روسیه
نشریه ایندیپندنت با استناد به گزارش ستاد ارتباطات دولت بریتانیا، ادعا کرد 
که جاسوسان بریتانیایی برای تضعیف دشمنان این کشور حملات سایبری علیه 

ایران، روسیه و آنچه کشورهای متخاصم نامید، به‌راه انداخته‌اند.
»جرمی فلمینگ« مدیر نیروی سایبری ملی این کشور )NCF( گفت: »در 
دنیایی که به طور فزاینده‌ای بی‌ثباتی موج می‌زند، برای اینکه یک قدرت سایبری 
مسئول باشید، باید بتوانید در فضای سایبری با دشمنان رقابت کنید.« وی مدعی 
شد که نیروی سایبری ملی از ظرفیت مورد نیاز برای محافظت از یک جامعه آزاد، 

باز و صلح‌آمیز برخوردار است.
گفتنی است که نیروی سایبری ملی بریتانیا در سال ۲۰۲۰ تأسیس شد و 
شامل کارکنانی از ستاد ارتباطات دولت ، MI6 و وزارت دفاع انگلیس است که 

در عملیات خود از ترکیب فناوری مخفی، هک و رهگیری استفاده می کنند.
در گزارش ستاد ارتباطات دولت بریتانیا اشاره‌ای به کشورهای مورد ادعای 
ایندیپندنت نشده اما ادعا شده است که نیروی سایبری ملی انگلیس با »افشای 
فعالیت‌ها« و مقابله با اطلاعات نادرست علیه کشورهای متخاصم کار می‌کند و 
گاهی اوقات »دشمنان متوجه نمی‌شوند که اثراتی که تجربه می‌کنند نتیجه یک 

عملیات سایبری است«.
این گزارش می‌افزاید: »رویکرد نیروی سایبری ملی دکترین اثر شناختی 
است که از تکنیک‌هایی استفاده می‌کند که پتانسیل ایجاد بی‌اعتمادی، کاهش 
روحیه و تضعیف توانایی‌های دشمنان ما را برای برنامه‌ریزی و اجرای مؤثر 
فعالیت‌هایشان دارند.« ستاد ارتباطات دولت بریتانیا ادعا کرده که تمام عملیات 
صورت گرفته هدف گذاری شده و »به شیوه‌ای قانونی و اخلاقی، مطابق با قوانین 

داخلی و بین‌المللی انجام شده است«.

پولیتیک

بشردوستانه

استراتژیک

گروه بین الملل - علی ودایع: همه 
چشم‌ها به دادگاه ترامپ دوخته شده است. 
طرفداران رئیس جمهوری سابق آمریکا که 
سابقه کودتای نافرجام ششم ژانویه و شبیخون 
به کاپیتال را در کارنامه دارند ؛ ممکن است 

نیویورک را به آتش بکشند. 
به گزارش سی ان ان، هواپیمای ترامپ که 
به رنگ قرمز، سفید و آبی است و نوشته‌ای 
به اسم خودش »TRUMP« و پرچم آمریکا 
بر روی آن قرار دارد، پس از ۳.۵ نیم ساعت 
پرواز از »پالم بیچ« در نزدیکی منزلش در 
فلوریدا وارد فرودگاه »لاگواردیا« در منطقه 
کویینز نیویورک شد. وی که کت‌وشلواری 
آبی و کرواتی قرمز رنگ به تن داشت، به 
تنهایی از پله‌های هواپیمایش پایین آمد و به 
»برج ترامپ« در منهتن رفت؛ جایی که این 
رئیس‌جمهوری سابق آمریکا برای مردم دست 
تکان داد و بدون هیچ اظهار نظری از مقابل 

آن‌ها رد شد.
ترامپ صبح روز سه شنبه به دادگاه منهتن 
نیویورک رفت تا خود را تسلیم دادستانی کند. 
همزمان ، اسکای نیوز گزارش داد که طرفداران 

ترامپ به سمت دادگاه منهتن هجوم آورده‌اند. 
بر اساس این گزارش، ورودی‌های پشتی 
دادگاه نیویورک به روی هرگونه وسایل نقلیه و 
عابران پیاده بسته شده است. هماهنگ کننده 
ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی کاخ 
سفید اعلام کرد که کاخ سفید »از نزدیک« 
وضعیت دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق 
این کشور را در آستانه محاکمه او زیر نظر 

دارد.
یاهو نیوز گزارش داد که این رئیس‌جمهوری 
سابق آمریکا در دادگاه با ۳۴ فقره جرم برای 
»دستکاری سوابق تجاری« مواجه خواهد 
شد. این سرویس خبری به نقل از یک منبع 
آگاه نوشت که هیچکدام یک از اتهامات علیه 
ترامپ، جرائمی نیستند که مجازاتشان با کمتر 

از یک سال زندان انجام شود.
شامگاه دیروز  دونالد ترامپ شخصا فرم 
عدم اقرار به جرم را پر کرده است. در این 
حال وکلای او خواستار ممانعت از حضور 
دوربین‌های رسانه‌ها در دادگاه شده‌اند. ترامپ 
۷۶ ساله که می‌خواهد در انتخابات ریاست 
جمهوری سال ۲۰۲۴ کاندیدا شود، نخستین 

رئیس جمهور سابق ایالات متحده است که با 
اتهامات کیفری مواجه شده است. به گزارش 
یورونیوز ، اتهاماتی که علیه ترامپ در این 
جلسه طرح می‌شود عمدتا به موضوع پرداخت 
پول به »استورمی دنیلز«، با نام واقعی »استفانی 
پورنوگرافی،  فیلم‌های  بازیگر  و  کلیفورد« 
مربوط می‌شود. هیأت منصفه دادگاه منهتن 
روز پنج‌شنبه گذشته رأی داده بود که دونالد 
ترامپ در پرونده پرداخت حق‌السکوت به خانم 
دنیلز رسما متهم شود، هرچند هنوز اطلاعات 

دقیق‌تری از کیفرخواست منتشر نشده است.
گام به گام با جلسه ابلاغ اتهام

اولین گام در چنین جلساتی، ثبت هویت 
متهم )در اینجا دونالد ترامپ( پشت درهای 
بسته است. رید برودی، معاون سابق دادستان 
ایالت نیویورک، در این باره می‌گوید: »این 
زمانی است که ما از او انگشت‌نگاری می‌کنیم، 
عکس‌ برمی‌داریم و تمام اطلاعات مربوط 
به شخص او ]شامل نام، سن و حرفه[ را 

می‌گیریم.«
عکس‌هایی که از متهمان در بدو ورود 
به دادگاه برداشته می‌شود اصطلاحا »عکس 

 )Mug Shot( »بازداشت« یا »کارت عکس
نام دارند و برای بایگانی عکس پلیس استفاده 
می‌شوند. سپس نوبت به مرحله دوم است. 
آقای برودی می‌گوید: »متهم برای اولین بار 
نزد قاضی می‌رود تا به اتهاماتش رسیدگی 

شود«.
مطابق قانون پس از انجام مرحله ثبت 
مشخصات فردی، می‌توان به متهم دستبند 
زد. با این حال معاون سابق دادستان ایالت 
نیویورک می‌گوید چنین چیزی را در دادگاه 
شاهد نخواهیم بود: »یک رئیس‌ جمهور ایالات 
متحده به دلیل اینکه تحت حمایت ماموران 
فدرال است از این قانون مستثنی است و به او 

دستبند زده نخواهد شد.«
در مرحله بعدی متهمان معمولا در مکانی 
عمومی توسط نیروهای پلیس اسکورت 
می‌شوند. این رویه که اصطلاحا »قدم‌ زدن 
متهم« )Perp Walk( نامیده می‌شود، یکی 
از قوانین حقوقی در ایالات متحده است که در 
آن متهم توسط ماموران مجبور به پیاده‌روی 
در مسافتی کوتاه می‌شود تا رسانه‌ها فرصت 
تصویربرداری و تهیه گزارش و خبر از او را 

داشته باشند.
این رویه که ابتدا توسط رودی جولیانی 
دادستان پیشین نیویورک بنیان گذاشته شد، 
تنها به افراد مشهور و صاحب‌مقام اختصاص 
داشت اما در سال‌های اخیر به تمامی متهمان 
تسری پیدا کرده است. از مشهورترین این 
موارد دومینیک استروس کان، رئیس وقت 
بانک جهانی، بود که در سال ۲۰۱۱ و در 
مقابل دادگاه نیویورک توسط نیروهای پلیس 

و در برابر دوربین‌ها اسکورت شد.
دونالد ترامپ در ساعت ۱۴:۱۵ بعدازظهر 
روز سه‌شنبه به وقت نیویورک )۲۰:۴۵ شب به 
وقت تهران(، با تشریفاتی که رویه‌ای جاافتاده 
برای کلیه متهمان در آمریکا به شمار می‌رود 
در مقابل قاضی حضور یابد. »جو تاکوپینا« 
وکیل دونالد ترامپ، صبح دیروز درباره اوضاع 
موکلش در روز برگزاری دادگاه به شبکه 
فاکس نیوز آمریکا گفت: »او سرحال است، 
صادقانه بگویم مثل همیشه است. آماده برای 
اینکه وارد عمل شود و آنچه را که می‌بایست، 
انجام دهد. فکر می‌کنم همه چیز خوب پیش 

برود.«
دادستان سابق نیویورک در این باره 
می‌گوید: »از آنجایی که اینگونه جرائم در ایالت 
نیویورک غیرخشونت‌آمیز به شمار می‌روند، 
متهم به هر حال در بازداشت باقی نمی‌ماند. 
بنابراین او بعد از جلسه دادگاه آزاد خواهد 
شد.« قرار است دونالد ترامپ عصر همان روز با 
حامیان خود در فلوریدا ملاقات کند و برنامه‌ای 
نیز برای برگزاری یک کنفرانس مطبوعاتی از 

هم‌اکنون ریخته شده است.

سناریوهای احتمالی 
وکلای آقای ترامپ گفته‌اند قصد دارند 
فورا چندین درخواست تجدیدنظر را به منظور 
بی‌اعتبار ساختن اتهامات وارده به موکلشان 
ارائه کنند. اما اگر نتوانند در ادعای خود پیروز 
شوند و قاضی با درخواست آن‌ها موافقت نکرد، 
تحقق یکی از سه سناریوی زیر درباره اتهامات 

طرح‌شده در روز سه‌شنبه قابل انتظار است:
1- اتهامات کنار گذاشته شوند.

2- متهم برای اجتناب از محاکمه و دریافت 
مجازات سبک‌تر با اقرار به ارتکاب به جرم 
موافقت کند. )این گزینه توسط وکیل آقای 

ترامپ رد شده است(
3- دادگاه برگزاری یک محاکمه را تدارک 
ببیند. با این حال قبل از انجام چنین دادگاهی، 
چندین جلسه مختلف استماع مقدماتی باید 

برگزار شود.
به نوشته روزنامه نیویورک‌تایمز، وکلای 
ترامپ بر این باورند که چند روز آینده روزهای 
حیاتی و سرنوشت‌سازی برای موکل‌شان 
به حساب می‌آید و پافشاری ترامپ بر بیان 
اظهارات خارج از عرف سیاسی باعث می‌شود تا 
نتیجه رسیدگی به پرونده به‌نفع او تمام نشود. 
به این ترتیب برخی شواهد نیز نشان می‌دهد 
ترامپ هشدار تیم حقوقی‌اش را پذیرفته است. 
به‌عنوان مثال، دو روز قبل ترامپ در حساب 
کاربری‌اش در شبکه اجتماعی »سوشال 
تروث« مقاله‌ای را به اشتراک گذاشت که 
تصویر آن طعنه‌ای تحریک‌آمیز به الوین برگ، 
دادستان پرونده، بود – مقاله‌ای که رئیس 
جمهوری سابق آمریکا کمی پس از به اشتراک 
گذاشتنش، آن را از حساب کاربری‌ خود حذف 
کرد.  از این‌رو برخی ناظران بر این باورند که 
بسیار احتمال دارد تا ترامپ نه تنها در صحن 
دادگاه، بلکه در سخنرانی روز سه‌شنبه خود نیز 

از اظهارات تحریک‌آمیز خودداری کند.
استورمی دنلیز گفته است پس از برقراری 
ارتباط جنسی با دونالد ترامپ در سال ۲۰۰۶ 
میادی مبلغ ۱۳۰ هزار دلار حق‌السکوت 
دریافت کرده تا از افشای آن در آینده 
خودداری کند. اما آقای ترامپ وقوع این ماجرا 
را رد کرده و تحقیقات در این خصوص را 
»پرونده‌سازی سیاسی دموکرات‌ها و سیستم 
قضایی فاسد آمریکا« خوانده است. مشخص 
نیست دادگاهی شدن دونالد ترامپ در این 
پرونده چه تاثیری بر نامزدی او در انتخابات 
ریاست جمهوری پیش‌روی آمریکا خواهد 
داشت. گروهی از ناظران معتقدند که او از 
این فرصت برای تهییج حامیان خود و افزایش 
حمایت افکار عمومی استفاده خواهد کرد، در 
شرایطی که برخی منتقدان در طرف مقابل 
بر این باورند که این رویه قضایی روگردانی 

رای‌دهندگان از او را در پی خواهد داشت.

ترامپ برای محاکمه به نیویورک رفت

اضطراب درباره تصمیم دادگاه منهتن

مکرون و فون در لاین به پکن می‌روند

نگاه اروپا به چین برای کنترل سطح تنش جنگ اوکراین
به دنبال اعلام سفر »اورزولا فون در لاین«، 
رئیس کمیسیون اروپا و امانوئل مکرون، رئیس 
جمهور فرانسه به پکن برای ارزیابی مجدد روابط 
دیپلماتیک و اقتصادی اتحادیه اروپا با چین، 
حالا همه نگاه‌ها به این سفر مشترک است. 
یک مقام اروپایی گفته است که »چین تنها 
کشوری در جهان است که می‌تواند تاثیر فوری 

بر درگیری‌ها داشته باشد.«
خانم فون در لاین در مصاحبه با فایننشال 
تایمز اظهار داشت: اتحادیه اروپا نگران روابط 
دوستانه چین با روسیه است اما پکن باید از 
روابط خود با مسکو برای مهار جنگ اوکراین که 
بیش از یک سال از آغاز آن می‌گذرد، استفاده 

کند.
رئیس کمیسیون اروپا در این مصاحبه گفت 
چین می‌تواند به شیوه ای سازنده بر روسیه 
اعمال نفوذ کند بنابراین آنها مسئولیتی دراین 

زمینه دارند.
وی با بیان این که چین نمی‌تواند نقش 
بینابینی در حمایت از نظم بین المللی داشته 

باشد، تاکید کرد شی جین پینگ رئیس 
جمهوری چین ماه گذشته به مسکو سفر کرد 
اما هنوز با ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری 

اوکراین تماس تلفنی نداشته است.
فون در لاین بر حفظ باز بودن کانال‌های 
دیپلماتیک با پکن تاکید کرد و افزود: جنگ 
اوکراین، لحظه تاریخی حساسی برای اتحادیه 
اروپا است که به دنبال دفاع از نظم جهانی است.

به نوشته این روزنامه انگلیسی، رئیس 
کمیسیون اروپا بر خلاف موضع آمریکا که 
می‌خواهد به طور کامل از چین فاصله بگیرد، 
به دنبال گام‌های کمتر مخاطره آمیز در روابط 

با پکن است.
این روزنامه در ادامه گزارش خود به نقل از 
یک مقام الیزه در آستانه سفر سه روزه مکرون از 
چین نیز نوشت: تنها کشوری که می‌تواند مسکو 
را وادار به تغییر محاسبات خود کند، چین است.

مکرون که در دیدار از چین با فون در لاین 
همراه خواهد شد هفته گذشته هشدار داد نحوه 
تعامل چین با جنگ اوکراین نقش تعیین کننده 

ای در آینده روابط چین و اتحادیه اروپا خواهد 
داشت.

مقام کاخ الیزه بر ظرفیت منحصربفرد چین 
برای تاثیرگذاری بر تغییر روند بازی در این 
درگیری تاکید کرد اما گفت این موضع بسته 
به انتخاب پکن، می‌تواند کمک کننده یا آسیب 

رسان باشد.
وی همچنین گفت، مکرون متقاعد شده که 
مهم است فرانسه بار دیگر با چین تعامل داشته 
باشد و روابط دوجانبه را به شیوه ای »قابل پیش 
بینی تر« برقرار کند. با این حال مقام الیزه 
همچنین تصدیق کرد که تنش‌های ژئوپلیتیکی 
گسترده تری وجود دارد که هدایت آنها »بسیار 

پیچیده و دشوار« است.
از سوی دیگر، »جوسپ بورل« روز سه‌شنبه 
پس از دیدار با »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه 
آمریکا در بروکسل اظهار داشت: »چین نباید از 
متجاوز در جنگی که با تهاجم روسیه به اوکراین 
آغاز شد، حمایت کند«. مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا اضافه کرد: »وظیفه اخلاقی چین 

است که به ایجاد صلحی منصفانه کمک کند. 
آنها نمی‌توانند از متجاوز طرفداری کنند.«

فایننشال تایمز در بخشی از این گزارش 
نوشت: حضور نمایندگان شرکتی در تیم همراه 
مکرون در دیدار از چین بر اهمیت روابط تجاری 

اروپا با پکن تاکید دارد.
فوکونگ )Fu Cong( سفیر چین در 
اتحادیه اروپا هفته گذشته به فایننشال تایمز 
گفت نسبت به این که دیدار فون در لاین 
نتایج ملموسی از جمله در زمینه توافق بر سر 
سرمایه گذاری‌های مسکوت مانده داشته باشد، 

خوشبین است و او شاهد »نیروهایی قوی« برای 
تایید آن است اما برخی نیز به شدت علیه آن 
عمل می‌کنند. فایننشال تایمز در پایان آورده 
است: سفر دو مقام اتحادیه اروپا در تضاد با 
تصمیم آنتونی بلینیکن وزیرخارجه این کشور 
برای لغو سفر به چین در ماه فوریه )بهمن/
اسفند( است. دیدار مقام‌های اروپایی به دنبال 
دیدارهای گذشته اولاف شولتس صدر اعظم 
آلمان و پترو سانچز نخست وزیر اسپانیا انجام 
می‌شود. شولتس ماه نوامبر )ابان/ آذر( و سانچز 

هفته گذشته به پکن سفر کردند.

گروه بین الملل: کرملین دیروز )سه‌شنبه( عضویت 
فنلاند در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( را »حمله 

به امنیت« ملی روسیه توصیف کرد.
خبرگزاری فرانسه نوشت: »دیمیتری پسکوف« 
سخنگوی کرملین همچنین گفت: عضویت فنلاند در 
ناتو »تازه ترین مورد از تشدید و وخامت اوضاع است.« 
سخنگوی کرملین همچنین به خبرنگاران گفت: گسترش 

ناتو حمله به امنیت و منافع ملی روسیه است.
پسکوف افزود: پیوستن فنلاند به ناتو، روسیه را مجبور 
به اتخاذ تدابیر متقابل برای حفاظت از امنیت خود 
خواهد کرد. روسیه از نزدیک اقدامات ناتو برای استقرار 
تسلیحات و زیرساخت‌های نظامی در فنلاند را زیر نظر 

خواهد داشت.
از سوی دیگر، سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه نیز 
امروز درباره پیوستن فنلاند به ناتو گفت که ناتو در 
حال تقویت مسیر ضد روسی است که منجر به تشدید 

درگیری می‌شود. شویگو در نشستی با رهبری نیروهای 
مسلح روسیه گفت: همزمان، ناتو مسیر ضد روسی خود 

را افزایش می‌دهد که منجر به تشدید درگیری می‌شود.
»پکا‌هاوسیتو« وزیر خارجه فنلاند دیروز در یک دفتر 
کوچک نمایندگی فنلاند در مقر ناتو در بروکسل، اسناد 
مربوط به پیوستن کشورش به ائتلاف ناتو را امضا کرد. 
پرچم‌های ناتو، فنلاند و اتحادیه اروپا به همراه یک دسته 
گل سفید بر روی میزی قرار داشت که این امضا انجام 

شد.
انتظار می‌رود این اسناد به آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
آمریکا تحویل داده شود و پس از آن فنلاند رسما سی و 

یکمین عضو ناتو خواهد شد.
درخواست فنلاند برای عضویت در ناتو در پی حمله 
روسیه به اوکراین، که فنلاند مرز طولانی با آن دارد، 
مطرح شد. حالا با پیوستن فنلاند به ناتو مرزهای این 

ائتلاف با روسیه دو برابر شده است.

روزنامه واشنگتن پست ضمن اشاره به عملیات‌های 
اوکراینی و لهستانی به عنوان »خرابکارهای احتمالی« 
خطوط نورد استریم، گزارش داد که مقامات غربی ترجیح 
می‌دهند ندانند چه کسی در پشت پرده انفجار خطوط 
نورد استریم دست داشته است. یک دیپلمات اروپایی 
بدون ذکر نام خود به روزنامه واشنگتن پست گفت: 
»درباه نورد استریم حرف نزن« در حال حاضر تبدیل به 
قانون نانوشته‌ای در جلسات و گردهمایی‌های اروپایی‌ها 
و سیاستگذارن ناتو شده است. رهبران سود چندانی در 
کنکاش نسبت به این موضوع و یافتن پاسخی نامطلوب 
نمی‌بینند. مقامات ترجیح می‌دهند احتمال اینکه کار 
اوکراین یا متحدان این کشور باشد، در نظر نگیرند. این 
دیپلمات در ادامه افزود: این مسئله اکنون حکم وجود 
یک جسد در دورهمی خانوادگی را دارد؛ در حالی که 
همه می‌توانند آن را ببینند، اما وانمود می‌کنند که چیزی 
وجود ندارد و بهتر است چیزی درباره آن ندانند. گرچه 

روزنامه واشنگتن پست حدس و گمانه‌زنی‌هایی نسبت 
به اوکراین و دیگر کشورها مطرح کرد اما در گزارشش 
چیزی درباره ارتباط دولت آمریکا نسبت به انفجار 
این خطوط ذکر نکرد. چندی پیش »سیمور هرش« 
روزنامه‌نگار تحقیقی کهنه‌کار آمریکا گفت که جو بایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا دستور خرابکاری در خطوط لوله نورد 
استریم را صادر کرد زیرا از سطح حمایت اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان از اوکراین در درگیری با روسیه ناراضی 
بود. به گفته هرش، رهبر ایالات متحده در سپتامبر 
گذشته تصمیم گرفت دستور منفجر کردن مین‌ها در 
ته دریای بالتیک را صادر کند، زیرا درگیری‌ها از دیدگاه 

ایالات متحده »در اوکراین عالی پیش نمی‌رفت.«
۲۷ سپتامبر سال گذشته میادی، اپراتور خط 
لوله‌های نورد استریم از وقوع »خسارات بی‌سابقه« در 
خط لوله‌های انتقال گاز نورد استریم ۱ و نورد استریم 

۲ خبر داد. 

امتناع غرب از شناسایی عاملان انفجار نورد استریمناخرسندی کرملین از عضویت فنلاند در ناتو

یک گزارش اطلاعاتی آمریکا که به تازگی از حالت 
محرمانه خارج شده نتیجه گیری کرده بیماری‌هایی 
که چندین دیپلمات این کشور در سراسر جهان را 
مبتلا کرده و از آن با عنوان »سندروم هاوانا« یاد شده 
در نتیجه استفاده از یک ساح ناشناخته بروز پیدا 
کرده است. این گزارش از سوی گروهی از کارشناسان 
که درباره منشاهای ناراحتی‌های جسمی غیرعادی 
چند مقام آمریکایی در سراسر جهان تحقیق کردند، 
برای مدیر اطلاعات ملی این کشور تهیه شد. پایگاه 
آمریکایی Salon نیز بر مبنای درخواستی برای 

دستیابی به اسناد دولتی به این گزارش دست یافت.
به نوشته پایگاه هیل، این گزارش ۱۵۳ صفحه‌ای 
ویرایش شده نتیجه گرفته که برای برخی از موارد 
ابتلا »نمی‌توان بر مبنای شرایط پزشکی و محیط 
زیستی توضیح آسانی یافت و ممکن است دلیل آن 

محرک‌های خارجی بوده باشند.«
گزارش اطلاعاتی آمریکا تصریح می‌کند: »هر چند 

برخی علائم و نشانه‌ها در شرایط پزشکی شناخته 
شده رایج هستند، مشاهده ترکیب همزمان چهار 
علامت مهم امری به شدت نا معمول بوده و چنین 
چیزی هیچ جا در کتب پزشکی گزارش نشده و تا 
کنون نیز به هیچ ناهنجاری عصبی مشخصی نسبت 

داده نشده است.«
این گزارش تاکید کرد، انرژی اکترومغناطیس 

می‌تواند علایم برخی از موارد ابتلا را توضیح دهد.
این گزارش تصریح کرد: »انرژی الکترومغناطیسی، 
به ویژه سیگنال‌های پالسی در محدود فرکانس 
رادیویی می‌تواند یک توضیح مقبول برای این علایم 
اصلی باشد هر چند که برخی شکافهای اطلاعاتی 
نیز وجود دارند.« عبارت »سندروم هاوانا« بعد از آن 
مطرح شد که چند کارمند سفارت آمریکا در شهر 
هاوانای کوبا در سال ۲۰۱۶ گزارش کردند که مبتلا به 
ناراحتی‌های مختلف از سر درد گرفته تا از دست دادن 

تعادل و دیگر مشکلات نورولوژیکی شده‌اند.

براساس گزارش پنتاگون، چین برای اولین بار 
دست‌کم یک زیردریایی هسته‌ای مجهز به موشک 
بالستیک را به طور دائمی در دریا مستقر کرده است؛ 
اقدامی که فشار بر آمریکا و متحدانش برای مقابله با 

ارتش رو به رشد پکن را می‌افزاید.
به گزارش رویترز، ارزیابی‌های حاصل‌شده از ارتش 
چین نشان می‌دهد که شش زیردریایی موشک 
بالستیک کلاس »جین« گشت‌زنی‌های تقریبا مداومی 
را از جزیره‌هاینان به سمت دریای چین جنوبی انجام 
می‌دهند. تحلیلگران می‌گویند که این زیردریایی‌ها به 
یک موشک بالستیک جدید و دوربردتر مجهز هستند 

که می‌توانند قاره آمریکا را هدف قرار دهند.
به گفته تحلیلگران و منابع آگاه به این عملیات‌های 
دریایی، نکته‌ای که در گزارش ۱۷۴ صفحه‌ای در این 
خصوص در اواخر نوامبر منتشر شد توجه کمی را به 
خود جلب کرد اما این مسئله بیانگر پیشرفت‌های 

اساسی در توانایی‌ها و قابلیت‌های چین است.

گشت‌زنی‌های مداوم زیردریایی‌های هسته‌ای چین 
که مجهز به موشک بالستیک هستند، منابع آمریکا و 
متحدانش را تحت فشار قرار می‌دهند و از طرفی هم 
طبق پیمان »آکوس«، استرالیا اولین زیردریایی‌های 
اتمی خود را طی دو دهه آینده دریافت خواهد کرد؛ 
بدین ترتیب تمامی این مسائل استقرار تسلیحات به 

سبک جنگ سرد را تشدید می‌کند.
آنتونی کاتن، فرمانده ستاد تسلیحات راهبردی 
آمریکا طی یک جلسه استماع در ماه مارس گفت: 
 JL3 زیردریایی‌های چین به موشک‌های نسل سوم

مجهز هستند.
همچنین براساس گزارش اخیر پنتاگون، برد موشک‌ 
این زیردریایی‌ها بیش از ۱۰ هزار کیلومتر تخمین 
زده شده و قابلیت حمل چندین کلاهک را دارند. 
موشک‌های نسل‌سوم نامبرده شده برای اولین بار به 
چین این امکان را می‌دهند که از آب‌های ساحلی چین 

به قاره آمریکا برسند.

دغدغه پنتاگون درباره زیردریایی‌های اتمی چینانتشار تحقیق آمریکا درباره سندروم هاوانا

ادامه تورم افسارگسیخته در ترکیه
موسسه آمار ترکیه نرخ تورم سالیانه در پایان سومین ماه سال جاری میلادی 

را ۵۰.۵۱ درصد اعلام کرد.
به گزارش شبکه خبری ان.تی.وی ترکیه، نرخ تورم در این کشور در پایان 
ماه مارس نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲.۲۹ درصد افزایش داشته و قیمت 
گوشت با حدود ۲۰ درصد رشد، بیشترین میزان افزایش قیمت را نشان می‌دهد.

بنا به اعلام این مرجع، در سومین ماه سال میلادی جدید، از ۱۴۳ عنوان 
اصلی مشمول شاخص تعیین قیمت، نرخ ۱۱۱ کالا و خدمات افزایش و نرخ 
۲۴ کالا و خدمات نیز کاهش یافته، قیمت هشت مورد نیز بدون تغییر باقی 

مانده است.
موسسه آمار ترکیه همچنین خدمات آموزشی و خدمات هتل و رستوران را 
دارای بیشترین میزان افزایش قیمت در ماه سوم سال ۲۰۲۳ نسبت به ماه قبل 
اعلام کرد.بنا به اعلام ان.تی.وی، ۱۲ اقتصاددان مشهور ترکیه انتظارات تورمی در 

این کشور را ۴۹.۵۶ درصد اعلام کردند.
بانک مرکزی ترکیه دو هفته پیش با انتشار یک گزارش اقتصادی، پیش‌بینی 
نرخ رشد این کشور در سال جاری میلادی را ۳.۵ درصد و نرخ رشد تولید 

ناخالص ملی را نیز ۴.۴ درصد اعلام کرده بود.
بانک مرکزی ترکیه همچنین نرخ تورم این کشور در پایان سال جاری 
میلادی را ۳۷.۷۲ درصد برآورد کرد که بنا به اعلام کارشناسان اقتصادی، بسیار 

خوشبینانه است.
اطلاعات مرکز آمار ترکیه هم نشان می‌دهد که کسری تراز تجاری این کشور 
در سال گذشته میلادی ۱۰۹ میلیارد و ۵۳۹ میلیون دلار و نرخ تورم نیز ۶۴.۲۷ 

درصد بوده است.

اکونومیک


